
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 11 del Reg Data della deliberazione
21-02-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : Approvazione Preliminare Nuovo Codice di Comportamento di
Amministrazione

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 12:45 nell’apposita Sala

delle adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti

signori:

Greco Giuseppe Sindaco P
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P
PALERMO PIETRO Assessore P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess A
CUBISINO ROSARIO Assessore P
LEDDA ROSSELLA Assessore P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Il SEGRETARIO GENERALE

Visto l’art. 1, co. 44, della l. n. 190 del 2012, che ha sostituito l’art. 54 del d.lgs. n. 165 del 2001
rubricato “Codice di comportamento”, che prevede, da un lato, un codice di comportamento
generale, nazionale, valido per tutte le amministrazioni pubbliche e, dall’altro, un codice per
ciascuna amministrazione, obbligatorio, che integra e specifica il predetto codice generale;

Visto il d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 con cui è stato emanato il codice nazionale che prevede i
doveri minimi                           di diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta per i dipendenti
pubblici;

Richiamato l’art. 54, co. 5, del d.lgs. 165/2001 prevede che le amministrazioni definiscano il
codice di comportamento «con procedura aperta alla partecipazione previo parere obbligatorio
del proprio organismo  indipendente di valutazione»;

Visto l’art. 54 del d.lgs. n. 165 del 2001 che attribuisce all’ANAC il potere di definire «criteri,
linee guida e modelli uniformi per singoli settori o tipologie di amministrazione ai fini
dell’adozione dei singoli codici di                            comportamento da parte di ciascuna
amministrazione»;

Considerato che con la delibera n. 75 del 24 ottobre 2013, l’ANAC ha adottato le prime Linee
guida in materia, rivolte a tutte le amministrazioni;

Preso atto che l’Autorità, valorizzando anche il contenuto delle Linee guida del 2013, con la
delibera n. 177 del 19 febbraio 2020 ha adottato nuove Linee guida al fine di promuovere un
sostanziale rilancio dei codici di comportamento presso le amministrazioni proprio per il valore
che essi hanno sia per orientare le condotte di chi lavora nell’amministrazione e per
l’amministrazione verso il miglior perseguimento dell’interesse pubblico, sia come strumento di
prevenzione dei rischi di corruzione da armonizzare e coordinare con i PTPCT di ogni
amministrazione, individuando un procedimento formativo del codice articolato nelle seguenti
fasi:

redazione di una prima bozza di codice che integra e specifica i doveri del codice nazionale e1.
contiene  esemplificazioni utili a precisare i doveri da rispettare;

presentazione della bozza da parte del RPCT all’organo di indirizzo perché adotti una prima2.
deliberazione, preliminare, da sottoporre a procedura partecipativa;

sottoposizione a consultazione pubblica del Codice per l’acquisizione di osservazioni e3.
proposte;
approvazione definitiva del Codice.4.

Ritenuto che i codici di comportamento costituiscono misura di prevenzione della corruzione e
rivestono un ruolo importante nella strategia delineata dalla legge n. 190/2021 in una stretta
connessione con i Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Considerato che il Codice ha l’obiettivo di stabilire norme di condotta atte a garantire la qualità
dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di
diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico e quindi evitare
l’illiceità/illegittimità dell’azione amministrativa nonché definire le responsabilità per i
comportamenti tenuti con colpa dai soggetti meglio specificati nell’articolo “destinatari”.
Fatte salve le ulteriori eventuali responsabilità penali, civili e amministrativo/contabili, la
violazione delle regole contenute nel Codice e quelle contenute nei CCNL comparto funzioni
locali, nel DPR 62/2013 e nella vigente legislazione in materia, costituisce infrazione rilevante



sul piano disciplinare;

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) 2022-2024
approvato con  deliberazione della Giunta comunale;

Ravvisata l’opportunità di aggiornare il vigente codice di comportamento approvato dal
Comune;

Vista l’allegata proposta contenente:
il Codice di comportamento di amministrazione;1.
la Relazione al Codice2.
il parere dell’organismo indipendente di valutazione (OIV)3.

Dato atto che la presente deliberazione è priva del parere di regolarità contabile in quanto esente
di riflessi  diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Visto il parere di regolarità tecnica positivo espresso dal competente responsabile di settore;

Visto l’allegato parere espresso dall’Organismo indipendente di valutazione (OIV)

PROPONE

di approvare, in via preliminare, come previsto dalle Linee guida dell’ANAC, il codice di1)
comportamento allegato, unitamente alla relazione di accompagnamento, munito del parere
dell’Organismo Indipendente di              Valutazione (OIV);
di disporre la pubblicazione in consultazione, a cura dell’ufficio di segreteria, sul sito2)

istituzionale on-line e nella sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, l’approvato
Codice e relativi allegati, per l’acquisizione dei contributi da parte dei dipendenti, organizzazioni
sindacali, soggetti e organismi interessati, sino al 28 febbraio 2023;

di dare mandato al Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza di seguire le3)
ulteriori fasi del percorso di approvazione definitiva del Codice.

di dichiarare, con successiva e separata votazione, stante l’urgenza, l’immediata esecutività4)
dell’atto.

ALLEGATI
- Codice di comportamento
- Relazione di accompagnamento al Codice di comportamento
- Parere dell'organismo indipendente di valutazione (OIV)



PARERE

In ordine alla regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 20-02-2023

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 Toscano Maurizio Salvatore

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 21-02-2023

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Spinello Vincenza



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
CAMPANELLO ROSARIO Greco Giuseppe  Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 21-02-2023
al 08-03-2023
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 09-03-2023

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 21-02-2023 Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( Toscano Maurizio Salvatore)


